DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  59Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

total de R$1.171,08 para seguirem viagem de Redenção-PA para Bannach–
PA, no período de 23 a 24 de Novembro de 2021, a serviço do 10°GBM do
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 60/DIÁRIA/DF
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM REINALDO SOUZA DA ASSIS MF: 5601428
e ao SGT BM JOEL SA SILVA VAZ MF: 5823919, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 791,28 para seguirem viagem de Ananindeua-PA para Marabá-
PA, no período de 02 a 03 de Fevereiro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do
CBMPA . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 61/DIÁRIA/DF
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Conceder aos militares: SUBTEN BM ANTONIO MARCOS DOS PASSOS
ALVES MF: 5602254, SGT BM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS MF:
5601240, SGT BM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA MF: 57173874 e ao CB
BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA MF: 57218013, 05 (CINCO) diárias de ali-
mentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 4.700,16 para seguirem viagem de Ananindeua-PA para Renden-
ção-PA, no período de 02 a 06 de Fevereiro de 2022, a serviço do CSMV/MOP
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 113/DIÁRIA/DF
DE 01 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: CAP QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA MF:
57174017, SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA MF: 57173992 e ao
CB BM RAIMUNDO ELIAS SOUSA MF: 57218267, 04 (QUATRO) diárias de
alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 2.824,85 para seguirem viagem de Belém-PA para Monte
Alegre-PA, no período de 08 a 11 de Fevereiro de 2022, a serviço do 4°GBM
do CBMPA . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 233/DIÁRIA/DF
DE 17 DE MAIO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN MF:
5826900, SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES MF: 5823978,
SGT BM HELISSON CLEY MELO DO CARMO MF: 57173694, CB BM FABIO
DE LIMA OLIVEIRA MF: 57218520, CB BM MARCELO LUIZ DOS SANTOS
RUELA MF: 57218262 e ao SD BM JACKSON ANDERSON DE SOUSA ALVES
MF: 5932571, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 6.462,00 para
seguirem viagem de Santarém-PA para Belterra-PA, no período de 04 a 08
Abril de 2022, a serviço do 4°GBM do CBMPA . Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 813998

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 270/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação n°210/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará.
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA.
CPF nº 009.620.642-03. Data da Assinatura: 06/06/2022. Vigência: a con-
tar da sua assinatura até 24/06/2022. . Objeto: contratação da prestação
de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Escrivão de Polícia Civil, In-
vestigador de Polícia Civil e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD, como Monitor das Disciplinas: Ar-
mamento, Munição e Tiro Defensivo, Operações Policiais com carga horária
de 320 h/a das turmas de EPC 05, IPC 01, IPC 10, IPC 11 e IPC 15 no
valor Unitário de R$=50,00 (cinquenta reais) no valor de R$=16.000,00
(dezesseis mil reais) e como Docente das Disciplinas Operações Policiais,
Prevenção e Reação a Violência Urbana: Sobrevivência Policial e Atendi-
mento Pré-Hospitar em Combate, das turmas de EPC 04, IPC 01, IPC 03,
IPC 06, IPC 15 e PPC 02, com carga horária de 120 (cento e vinte) h/a
no valor Unitário de R$=60,00 (sessenta reais), no valor de R$=7.200,00
(sete mil e duzentos reais), totalizando R$=23.200,00 (vinte e três mil
e duzentos reais). Processo nº 2022/342811 Valor: R$=23.200,00. Or-
çamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de
Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. Contratada: RENAN FRANCISCO
RODRIGUES BRAGA. Endereço da Contratada: Rua Frei Raimundo Lambe-
zar, 2602, Cidade Nova, Marabá/PA
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 814553

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°358/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade
de Licitação n° 292/2022.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e
RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, CPF nº 758.624.332-87. Data da Assi-
natura: 06/06/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022.
Valor: R$=12.250,00 Objeto: Contratação da prestação de serviço téc-
nico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO
POLICIAIS CIVIS” Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Con-
curso C-206/2020-SEPLAD/PC/PA, como DOCENTE das Disciplina Opera-
ções Policiais, das turmas de DPC 01 e DPC 08, com carga horária de
100/h/a no valor unitário de R$=70,00, no valor de R$=7.000,00 e Defesa
Pessoal Policial das turmas DPC 01, DPC 02 e DPC 08, com carga horá-
ria de 75 h/a no valor unitário de R$=70,00 (setenta reais), no valor de
R$=5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais), totalizando o valor de
R$=12.250,00. Processo nº 2022/342722. Orçamento: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047;
Fonte: 0101. Contratada: RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO. Endereço do
Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 739, Ed. Melk, Aptº 402, Nazaré,
Belém/PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zaga-
lo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°334/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade
de Licitação n°274/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e
o Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA, CPF nº 839.133602-63. Data da
Assinatura: 10/06/2022. Vigência: Da sua assinatura até 24/06/2022. Valor:
R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Objeto: Contratação da prestação de
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopis-
ta de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA,
aprovado pela Resolução n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DO-
CENTE da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO nas turmas de IPC 15, EPC
03 e PPC 02. PROCESSO Nº 2022/592271. Orçamento: Função Programática:
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte:
0101. Contratado (a): Sr. (a). RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA Endereço
do Contratado: Rod. Augusto Meira Filho, Conj. Jardim das Jurutis I, Bairro:
Centro, Benevides/Pa, e-mail: romulo__penha@hotmail.com. Ordenadora
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°335/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade
de Licitação n°275/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA, CPF nº 839.133602-
63. Data da Assinatura: 10/06/2022. Vigência: Da sua assinatura até
24/06/2022. Valor: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). Objeto:
Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado,
para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Catego-
ria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução
n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como SUPERVISOR da TURMA
IPC 06. PROCESSO Nº 2022/610788. Orçamento: Função Programática:
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte:
0101. Contratado (a): Sr. (a). RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Ende-
reço do Contratado: Rod. Augusto Meira Filho, Conj. Jardim das Jurutis I,
Bairro: Centro, Benevides/Pa, e-mail: romulo__penha@hotmail.com. Or-
denadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 814353

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 210/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRA-
GA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 009.620.642/-03. OBJE-
TO: contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado,
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria:
Escrivão de Polícia Civil, Investigador de Polícia Civil e Papiloscopista de
Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD, como Mo-
nitor das Disciplinas: Armamento, Munição e Tiro Defensivo, Operações
Policiais com carga horária de 320 h/a das turmas de EPC 05, IPC 01, IPC
10, IPC 11 e IPC 15 no valor Unitário de R$=50,00 (cinquenta reais) no va-
lor de R$=16.000,00 (dezesseis mil reais) e como Docente das Disciplinas
Operações Policiais, Prevenção e Reação a Violência Urbana: Sobrevivência
Policial e Atendimento Pré-Hospitar em Combate, das turmas de EPC 04,
IPC 01, IPC 03, IPC 06, IPC 15 e PPC 02, com carga horária de 120 (cento
e vinte) h/a no valor Unitário de R$=60,00 (sessenta reais), no valor de
R$=7.200,00 (sete mil e duzentos reais), totalizando R$=23.200,00 (vinte
e três mil e duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando
o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$=23.200,00 (vinte e três
e duzentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática:
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte